defunctus, et sepultus est ad beatum Petrum apostolum, die octava mensis Novembris. Hic dimisit per obsequia sua, et ad omnem clerum rogat unam integrum. Hic fecit ordinationes tres, presbyteros

et Marianus Scotus in Chronico habet. Parte alia A cum Gotfridus Viterbiensis, Martinus Polonus in Chronico, auctor Fasciculi temporum, et plures Catalogi pontificum Rom. habeant Deudsedit sedis annos tres et dies viginti, consequens est ordinacionem ejus a nobis recte alligata cum die 19 Octobris

novem, diaconos quinque, episcopos per diversa loca numero viginti novem. Et cessavit episcopatus mensem unum, dies sexdecim.

A anni 615, eunque obiisse die octava Novembris anni sexcentesimi decimi octavi. Ejus nomen in Martyrologio Galesinii et in antiquioribus non legitur quidecum, sed Baronius, ob praeclaras ejus virtutes, illud Martyrologio Romano a se auctoritate apostolica emendato ad diem 8 Novembris inscripsit. PACIUS.

## DEUSDEDIT<sup>a</sup> PAPÆ

### EPISTOLA AD GORDIANUM HISPALENSEM EPISCOPUM.

*Qui proprios filios de sacro fonte suscipiunt ab uxoribus separantur; et prohibetur ne quis commatrem suam in uxorem accipiat.*

(Mansi Collect. Concil. t. X.)

*D*eudsedit, sanctæ Romanae et apostolicæ Ecclesiæ episcopus, Gordiano, Hispalensis Ecclesiæ coepiscopo et fratri dilectissimo.

Pervenit ad nos diaconus vester, vestræ sanctitatis epistolam ferens, quod quidam viri etiam et mulieres, preterito Sabbato paschali die, præ magno populo rum incursu, nescientes, proprios suos filios suscepissent ex lavacro sancto. Cupis ergo scire si pro tali accidente ratione debeant viri et mulieres ad suum proprium redire usum, an non. Nos vero maestri hac in re inquisivimus<sup>b</sup> priorum patrum nostrorum dicta. Invenimus autem in archivis hujus apostolice sedis jam talia contigisse in ecclesiis Isaurie, Ephesiorum, simulque Hierosolymæ, et etiam aliarum civitatum. Episcopis etiam earum civitatum ab hac apostolica sede volentibus scire utrum viri et mulieres redirent ad proprium torum, beatæ memorie sanctissimi Patres, Julius, Innocentius, et Coelestinus, cum episcoporum plurimorum et sacer-

<sup>a</sup> Unicam Deudsedit papæ epistolam ex Labbeo acceperimus, nec plures in mss. Codicibus nactus sum; sed ex iisdem mss. Codicibus animadversione dignum censeo inscriptionem aliquando diversam referre: quo enim loco in Editis dirigitur *Gordiano Hispanensi episcopo*, in ms. Codice Pistoriensi annorum saeculi octi. gentorum, in quo Isidori Mercatoris ex lat. collectio, prefert: *Gordiano Hispaniarum Ecclesiæ coepiscopo*. Hæc vere lectio alicuius est momenti, cum ex vulgata inscriptione argumentum deduxerit Labbeus contra epistola hujus sinceritatem; animadvertisit enim Hispalensi Ecclesiæ per hæc tempora non Gorrianum, sed Isidorum præfuisse. Ex hac ergo correctione nostra argumentum istud revertitur; quanquam alia sunt quæ suspicatos hanc ipsam epistolam efficiunt, ut v. g., eadem ipsa scriptio ab ætatis ejus moribus plane aliena: nullus enim præce-

B dotum consensu [conventu], in ecclesia beati apostolorum principis prohibentes talia perscripserunt, et confirmaverunt, ut nullo modo jam se in conjugium recipieren mulieres aut viri quicunque aliqua ratione suscepserunt natos proprios; sed separarent se, ne, suadente diabolo, tale vitium peccati inolescat [innescat] per mundum, et universorum error accrescat. Scitis quia quomodo sunt septem dona Spiritus sancti, ita sunt septem dona baptismi, a primo pabulo sacrati salis et ingressu sanctæ ecclesiæ usque ad confirmationem [consummationem] Spiritus sancti per chrisma. Ab hoc ergo primo Spiritus sancti dono usque ad septimum nullus Christianus suam commatrem in conjugium suscipe debet; et qui presumperit, anathematis vinculo religeretur in perpetuum, nisi penitentiam egerit digne. Mulieres vero, cum separate fuerint pro hac illicita re, a propriis viris totam præcipimus recipere dolem, quam in die nuptiali receperunt; et post expletum annum recipiant alium virum, similiter et vir uxorem<sup>c</sup>.

C dentium sive proxime subsequentium pontificum hoc titulo se ornat: *Deudsedit sanctæ Romanae et apostolicæ* (deest ap. stolice in mss. Cod.) *Ecclesiæ episcopus*. Post sanctum Gregorium, vix alium titulum sibi præscribent pontifices Romani, quam: *Servus servorum Dei*, ut ex litteris Bonifacii V discimus. Adde disciplinam in hac epistola traditam de conubii dissolutione, si forte accidisset, ut vir inscius imprudens filium ex uxore susceptum e sacro fonte levasset, absonam esse, ac plane contrarium delinisse Nicolai I papam, in fragmento illius epistole ad Salemonium, forte Salomonem, quod ex ms. Cod. suo loco proferam.

<sup>b</sup> Ed. Rom., ex hoc maestri inquisivimus.

<sup>c</sup> Conjugia dissolvi lex humana concessit, divina prohibuit; per se enim Veritas dicit: *Quod Deus coniunxit, etc.* (S. Greg., epist. 39 l. ix, cap. 2.)

## APPENDIX.

*Decretum de electione Romani pontificis Deudsedit papæ nomine promulgatum inseruit in sua collectione Udalricus Bambergensis, cuius Codicem vulgariter Eccardus in cor. Historior. medii ævi, t. II, col. 188. An genuinum illud sit, nec ne, alii disputent; mihi salis est illud ita exhibere, quale illic legitur. Prætereundum tamen non arbitror hoc ipsum*

*D*ecretum iisdem verbis ab aliis Stephano IV, ab aliis VI, ab aliis impostori cuiquam tribui.

*Deudsedit Romanus pontifex decreto suo instituit, dicens:*

*Quia sancta Romana Ecclesia, cui, Deo auctore, præsideremus, plurimas patitur violentias, pontifice*

obeyente, quæ ob hæc inferuntur, quo absque imperatoris notitia et suorum legatorum præsentia pontificis sit consecratio, nec canonico ritu et consuetudine ab imperatore directi sunt nuntii, qui violentiam et scandala in ejus consecratione non pernitiant fieri, volumus ut id deinceps obdicetur (sic), et cum præstituendum est pontifex, convenientibus episopis et univero clero, eligitur, expediente senatu et

populo eum qui ordinandus est, sic in conspectu omnium celeberrime electus, præsentibus legatis impioratibus consecretur, nullusque sine sui periodo juramenta aut promissiones aliquas nova adiumentatione audeat extorquere, nisi quæ antiqua exigit consuetudo, ne Ecclesia scandalizetur, aut imperatoris honorificentia minuatur.

ANNO DOMINI DCXXI.

# SISEBUTHUS

GOTHORUM REX.

## NOTITIA HISTORICA IN SISEBUTUM.

(Antonii Bibl. Hisp. vet., l. I, p. 320, nn. 220-222.)

**SISEBUTUS** quoque, rex Gothorum, non minus quam dignitatis culmine armorumque præstantia, litteris atque eruditione, latinæque linguae peritia inclitus, inter scriptores loco suo donandus est. *Etenim fuit* (Isidorum audis, *Hist. Gothorum*, æra 650) *eloquentissimus, sententia doctus, scientia litterarum magna ex parte imbutus*. Quare idem Isidorus, libro suo de Natura rerum, ad eumdem dicto sic præfatur: *Dum te præstantem ingenio, facundiaque ac vario flore litterarum non nesciam, impendis tamen amplius curam, et quædam ex rerum natura rel causis a me tibi efflagitas suffraganda*. Isidorus alter Pacensis episcopus in Chronico seu *Epitome imperatorum et Arabum* (In Heraclio, æra 650) vocat eum *virum sapientem, et nimium litteraturæ deditum*. Quæ Rodericus Tolestanus, lib. II, cap. 47, verba exscripsit. *Anonymous Benedictinus* in Chronico abbatiæ sancti Remigii Divisionensis (a d'Achery edito, tom. I Spicil., pag. 377), ad annum 12 regis Theoderici (quantumvis Sisebodus nuncupet) *viri quoque sapientis, et in tota Hispania laudabilis, valdeque pietate pleni, elogio commendatum dimittit*. Gundemaro hic suscepit regnum Gothorum octo cum dimidio annis, usque ad 621, tenuit, belli et pacis artibus, religione, justitia, et benignitate, clementiaque in paucis clarus. De rebus ejus gestis nunc disquirere non est præsentis argumenti.

Quod enim ad Bibliothecam ejus pertineat nomen, unus et alter vetus Codex apud nos servatus, in hisque aliquot ab eo auctore profectæ, cum epistolæ, tum

A alia contenta opera, in causa sunt. Il sunt toties laudati libri Ovetensis Ecclesiæ, et Complutensis collegi, quos vidit Morales, lib. XX, cap. 3, et in epistola ad Andracam Resendum (tomo II, *Hisp. illustrata*, pag. 1022), et in prologo ad secundum historias suas volumen, ubi de libris antiquis agit, consulendus. Tertium adjungo, quem reperiri aiunt (Martini Ximena, in *Annalibus Eccles. Cienn.*, pag. 38) in Toletanæ Ecclesiæ bibliotheca. In his omnibus exstant Sisebuti regis epistolæ ad Cœciliū Mentesanum episcopum; ad Cœsarium patricium Romanum, sub quo fuisse tunc videtur quid intra Hispanias Romanæ erat, hoc est, imperatorum, ditionis; ad Eusebium Barcinonensem antistitem; ad Theudilam et Sandrimerum quosdam, ejus argumenti B omnes, quod apud eumdem Moralem interim videbit potest, dum præterite incuria nostre vindex aliquis sacra hæc antiquitatis monumenta luci non ultra invidet. (Ita nobis animo hæret, si aliquando licuerit accuratius ea conferre cum MSS. Gothicis biblioth. Toletanæ, unde nævis ac sphalmatis deformata, crassissima exscriptorum inscritia ad nos pervenerunt. Epistolarum inscriptions sunt: I. Ad episcopum Mentesanum, qui se reclusit in monasterio. II. Ad Cœsarium patricium, rescripta per Ausemundum. III. Ad Eusebium episcopum. IV. Ad Tudilanem, cum ex laico habitum in monasterio accepisset. V. Ad Adaliculdam regem Longobardorum et Theudalindam reginam, pro fide Christi, per Totilanem directa. (CARDINAL DE AGUIRRE.)

# SISEBUTI, GOTHORUM REGIS,

## EPISTOLÆ.

(Florez, *España Sagrada*, tom. VII.)

### EPISTOLA PRIMA.

**SISEBUTI REGIS AD COECILIUM MENTESANUM EPISCOPUM,**  
*Dum se reclusisset in monasterio.*

I. Optaham, charissime pater, tuo ante incolume grege servato, immensa peccamina nostra, quæ

C nostris non deteguntur ex meritis, tuis saltem orationibus ablui. Sed quis opem possit alieni ferre doloris, qui sibi medicamentum denegavit curatio-  
nis? Nec poterit quispiam erraticas oves in caulas dominicas obtutare, qui suas, negligendo, luporum